
La presente deliberazione viene affissa il 04.08.2020  all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 
 

 

 

PROVINCIA DI BENEVENTO 
 

COPIA Deliberazione n.190  del  04.08.2020  del Presidente della Provincia   

 
 

OGGETTO: PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse 

II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 

Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1. 

Avviso pubblico prot. AOODGEFID n. 13194 del 24 giugno 2020. 

Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule 

didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19. 

APPROVAZIONE SCHEDA PROGETTUALE SINTETICA INTERVENTO – 

LOTTO 4 – COMPARTO FORTORE 

CUP: ……………………………...  
  

L'anno DUEMILAVENTI, il giorno      4      del mese di   AGOSTO           alle ore  11,50            presso la 

Rocca dei Rettori il Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente 

deliberazione.Partecipa il Segretario Generale Dott. ssa Maria Luisa Dovetto. 

IL PRESIDENTE 

VISTA del DIRIGENTE del SETTORE TECNICO – Servizio Edilizia scolastica  - e ritenuto di farla 

propria ad ogni effetto di legge e regolamenti: 

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto; 

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica  e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;  

ACQUISITO il  parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex articolo 108 

del D. Lgs. n. 267/2000 e di cui al decreto presidenziale n. 24/2019, in ordine al perseguimento dei livelli 

ottimali di efficacia ed efficienza; 

VISTI: 

- il d.lgs n. 267 del 18-08-2000 

- lo Statuto Provinciale; 

- il Regolamento D.P.R. n.207/2010 e s.m.i. 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo,di approvare l’allegata proposta di cui in oggetto e, per l’effetto: 
  

 



1.DI APPROVARE: 

1) l’elenco completo degli edifici scolastici oggetto di intervento “Allegato A”; 

2) il quadro economico generale dell’intervento finanziato “Allegato B”; 

3) il quadro di aggregazione degli edifici in Comparti omogenei LOTTI “Allegato C”, con i rispettivi 

importi attribuiti; 

4) la Scheda Progettuale Lavori relativa al LOTTO 4 – Comparto Fortore, redatta dal Settore Tecnico 

– Servizio Edilizia Scolastica – dell’importo complessivo di € 31.238,19, di cui €25.000,00 per lavori, 

incluso € 750,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed €6.238,19 per somme a disposizione, 

ripartito come al quadro economico di spesa sopra riportato; 

DI DARE ATTO CHE: 

 l’intervento è autorizzato con nota del Ministero dell’Istruzione, prot. AOODGEFID/20822 del 13 

luglio 2020, con contributo finanziario di € 750.000,00, nell’ambito dell’Avviso Pubblico per gli 

interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in 

conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19; 

 per la redazione delle Schede Progettuali dei Lavori, l’Ente si è avvalso della facoltà di cui all’art. 1, 

della Nota di Autorizzazione, predisponendo più schede progettuali raggruppate per edificio, al fine di 

garantire economicità, efficacia ed efficienza nell’attuazione dell’intervento; 

 l’Ente, avvalendosi della facoltà di cui al predetto articolo, attuerà gli interventi finanziati con 

procedure di affidamento distinte per lavori e forniture; 

 l’intervento rientra nell’ambito delle azioni del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1 - 

“Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici, anche per facilitare l’accessibilità delle persone 

con disabilità”; 

 Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è il geom. Antonio 

SATERIALE, dipendente di ruolo di questo Ente; 

DI DARE ATTO, ALTRESÌ CHE, stante l’urgenza a provvedere: 

 gli interventi di importo superiore ad € 100.000,00 saranno inseriti nel Programma Triennale dei 

LL.PP. ed elenco annuale 2020; 

 le risorse economiche che derivano da apposito finanziamento Statale saranno previste nel redigendo 

bilancio 2020/2022; 

DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs 267/2000. 

 

 

Benevento, lì 30.07.2020 

Il Dirigente del Settore Tecnico 

F.TO Ing. Angelo Carmine GIORDANO 

  



  
 
 
 

 
 

OGGETTO: PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – 

Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1. 

Avviso pubblico prot. AOODGEFID n. 13194 del 24 giugno 2020. 

Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule 

didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19. 

APPROVAZIONE SCHEDA PROGETTUALE SINTETICA INTERVENTO 

– LOTTO 4 – COMPARTO FORTORE 

CUP: ……………………………...  
 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE 

 

SETTORE TECNICO – SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA 

 

 

Premesso che: 

 il Ministero dell’Istruzione, Autorità di gestione del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – 

Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, con nota prot. AOODGEFID n. 13194 del 

24 giugno 2020, ha emanato un Avviso pubblico finalizzato alla realizzazione interventi di 

adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche, degli edifici pubblici 

adibiti ad uso scolastico censiti nell’Anagrafe Nazionale dell’edilizia scolastica delle Regioni, per 

adottare misure funzionali al contenimento del rischio da Covid-19; 

 questo Ente ha presentato la propria candidatura N. 1031554 del 24/06/2020, attraverso la piattaforma 

informatica del Ministero dell’Istruzione, per interventi su edifici adibiti a sede di istituzione 

scolastica statale di proprietà e su edifici trasferiti ai sensi della legge 11 gennaio 1996, n. 23; 

 con nota prot. AOODGEFID/19240 del 7 luglio 2020 è stato pubblicato sulla sezione dedicata al PON 

“Per la Scuola” del sito istituzionale del Ministero dell’istruzione l’elenco per ciascuna regione di 

tutti gli enti locali ammessi al finanziamento; 

Considerato che: 

 il Ministero dell’Istruzione, autorità di gestione del Programma Operativo Nazionale, con nota di 

autorizzazione prot. AOODGEFID/20822 del 13 luglio 2020, ha comunicato a questo Ente 

l’assegnazione del contributo finanziario di € 750.000,00 per l’esecuzione degli interventi coerenti 

con le finalità dell’avviso; 

 la predetta nota autorizza tutte le attività utili per l’avvio dei lavori di adattamento e di adeguamento 

funzionale degli spazi, degli ambienti e delle aule didattiche e di acquisto di arredi scolastici; 

 le opere e le forniture devono essere completate e rendicontate non oltre il 31 dicembre 2020, con la 

trasmissione degli atti finali dei lavori e delle forniture, nonché della documentazione relativa alla 

rendicontazione della spesa, al fine di consentire le attività didattiche per l’anno scolastico 2020-2021. 

 

 



Dato atto che: 

 gli edifici pubblici adibiti ad istituzione scolastica secondaria di II grado, di competenza dell’Ente, 

censiti nell’Anagrafe Nazionale dell’Edilizia Scolastica, sono distribuiti in 18 Comuni, per 

complessivi 68 edifici e plessi annessi, di cui 43 edifici principali, come riportati nell’elenco 

“Allegato A”, saranno oggetto di intervento; 

 in considerazione dell’estensione e della particolare conformazione orografica del territorio 

Provinciale, nonché della dislocazione dei relativi plessi scolastici, si è ritenuto opportuno, al fine di 

ottimizzare le modalità di esecuzione degli interventi, garantire la rapidità di esecuzione degli stessi e 

la regolare gestione delle attività tecnico-amministrative, suddividere il territorio in zone omogenee, 

raggruppando più edifici in una unica Scheda Progettuale (LOTTO); 

 conformemente all’articolo 7 dell’Avviso, sono stati individuati sei LOTTI, che includono stabili 

scolastici ubicati nello stesso comune o in comuni limitrofi, in modo tale da poter assicurare una 

modalità di intervento adeguata alle necessità di consentire il regolare svolgimento in sicurezza delle 

attività didattiche per l’anno scolastico 2020-2021; 

 per gli stabili ubicati nella Città capoluogo, in considerazione dell’elevato numero di studenti e dei 

numerosi interventi previsti per ciascun immobile, si è ritenuto opportuno suddividerli in tre LOTTI al 

fine di consentire una rapida esecuzione degli interventi; 

 si è proceduto, quindi, in funzione del numero degli alunni, alla ripartizione delle risorse finanziarie 

assegnate dal PON per ogni LOTTO, in conformità con il quadro economico di spesa “Allegato B” 

che ha definito le voci generali di costo, così come riportato nel quadro LOTTI “Allegato C”; 

 il Settore Tecnico dell’Ente – Servizio Edilizia Scolastica – in conformità con il Documento per la 

pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le istituzioni del Sistema 

nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021, adottato con atto del Ministro dell’Istruzione 

prot. AOOGABMI n. 30 del 26 giugno 2020, ha effettuato, con la collaborazione delle Scuole, la 

ricognizione degli spazi scolastici esistenti, per approfondire specifiche situazioni di contesto; 

 a seguito di valutazione congiunta operata con le singole dirigenze scolastiche, sono stati concordati 

gli interventi necessari per consentire il regolare svolgimento in sicurezza delle attività didattiche per 

l’anno scolastico 2020-2021; 

 le opere previste per ogni singolo immobile sono riportate nelle Schede Progettuali Lavori distinte per 

LOTTI; 

 per le forniture, al fine di garantire una rapidità del procedimento di gara per l’affidamento a ditte 

specializzate, non operanti nel campo dei lavori, si è ritenuto opportuno elaborare una unica Scheda 

Progettuale Forniture, che comprende arredi e attrezzature scolastiche idonee a favorire il necessario 

distanziamento tra gli studenti; 

Visto: 

 che per la redazione delle Schede Progettuali dei Lavori, l’Ente si è avvalso della facoltà di cui 

all’art. 1, della Nota di Autorizzazione, predisponendo più schede progettuali raggruppate per edificio, 

al fine di garantire economicità, efficacia ed efficienza nell’attuazione dell’intervento; 

 che l’Ente avvalendosi inoltre della facoltà di cui al predetto articolo, attuerà gli interventi finanziati 

con procedure di affidamento distinte per lavori e forniture; 

 che per le forniture è stata predisposta unica Scheda Progettuale Forniture che comprende arredi e 

attrezzature scolastiche per tutti gli edifici; 

 

 

 



Visti: 

 la Scheda Progettuale Lavori relativa al LOTTO 4 – Comparto Fortore, dell’importo complessivo 

di € 31.238,18, distinto come al seguente quadro economico di spesa: 

 

VOCI DI COSTO IMPORTI PREVISTI 

A. LAVORI   
a.1) Istituto Don Peppino Diana Morcone                  10 967,53 €  

a.2) Istituto E. Medi San Bartolomeo in G.                  13 282,47 €  

Totale lavori soggetti a ribasso                  24 250,00 €  

B. oneri di sicurezza non soggetti a ribasso                           750,00 €  

Sommano A+B                     25 000,00 €  

I.V.A. 10%                        2 500,00 €  

Totale                     27 500,00 €  

    

C. INCENTIVI E SPESE TECNICHE                       3 184,50 €  

D. PUBBLICITA' (PON -FESR)                           146,69 €  

E. ALTRE SPESE (oneri conferimenti in discarica)                           407,00 €  

Sommano                       3 738,19 €  

TOTALE COMPARTO                       31 238,19 €  

TOTALE AUTORIZZATO PON                   750 000,00 €  

INCIDENZA % COMPARTO 4,17% 

 

 

 la nota di autorizzazione del Ministero dell’Istruzione prot. AOODGEFID/20822 del 13/07/2020; 

 il D.Lgs. 267/2000; 

 lo Statuto Provinciale; 

Dato atto che: 

 gli interventi di importo superiore ad € 100.000,00 saranno inseriti nel Programma Triennale dei 

LL.PP. 2020/2022 elenco annuale 2020; 

 le risorse economiche che derivano da apposito finanziamento Statale saranno previste nel redigendo 

bilancio 2020/2022; 

 è stato nominato, con separato provvedimento, Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il geom. Antonio SATERIALE, dipendente di ruolo di questo Ente; 

Ritenuto di dover approvare: 

1) l’elenco completo degli edifici scolastici oggetto di intervento “Allegato A”; 

2) il quadro economico generale dell’intervento finanziato “Allegato B”; 

3) il quadro di aggregazione degli edifici in Comparti omogenei LOTTI “Allegato C”, con i rispettivi 

importi attribuiti; 

4) la Scheda Progettuale Lavori relativa al LOTTO 4 – Comparto Fortore; 

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi ai sensi dell’art. 49 

del Tuel; 

 

PROPONE  di  DELIBERARE  

 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo: 



DI APPROVARE: 

5) l’elenco completo degli edifici scolastici oggetto di intervento “Allegato A”; 

6) il quadro economico generale dell’intervento finanziato “Allegato B”; 

7) il quadro di aggregazione degli edifici in Comparti omogenei LOTTI “Allegato C”, con i rispettivi 

importi attribuiti; 

8) la Scheda Progettuale Lavori relativa al LOTTO 4 – Comparto Fortore, redatta dal Settore Tecnico 

– Servizio Edilizia Scolastica – dell’importo complessivo di € 31.238,19, di cui €25.000,00 per lavori, 

incluso € 750,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed €6.238,19 per somme a disposizione, 

ripartito come al quadro economico di spesa sopra riportato; 

DI DARE ATTO CHE: 

 l’intervento è autorizzato con nota del Ministero dell’Istruzione, prot. AOODGEFID/20822 del 13 

luglio 2020, con contributo finanziario di € 750.000,00, nell’ambito dell’Avviso Pubblico per gli 

interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in 

conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19; 

 per la redazione delle Schede Progettuali dei Lavori, l’Ente si è avvalso della facoltà di cui all’art. 1, 

della Nota di Autorizzazione, predisponendo più schede progettuali raggruppate per edificio, al fine di 

garantire economicità, efficacia ed efficienza nell’attuazione dell’intervento; 

 l’Ente, avvalendosi della facoltà di cui al predetto articolo, attuerà gli interventi finanziati con 

procedure di affidamento distinte per lavori e forniture; 

 l’intervento rientra nell’ambito delle azioni del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1 - 

“Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici, anche per facilitare l’accessibilità delle persone 

con disabilità”; 

 Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è il geom. Antonio 

SATERIALE, dipendente di ruolo di questo Ente; 

DI DARE ATTO, ALTRESÌ CHE, stante l’urgenza a provvedere: 

 gli interventi di importo superiore ad € 100.000,00 saranno inseriti nel Programma Triennale dei 

LL.PP. ed elenco annuale 2020; 

 le risorse economiche che derivano da apposito finanziamento Statale saranno previste nel redigendo 

bilancio 2020/2022; 

DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs 267/2000. 

 

Benevento, lì 30.07.2020 

Il Dirigente del Settore Tecnico 

F.TO Ing. Angelo Carmine GIORDANO 

  



 

PARERI 

 

 

OGGETTO della PROPOSTA di DELIBERAZIONE:  

 

PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione 

– Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1. 

Avviso pubblico prot. AOODGEFID n. 13194 del 24 giugno 2020. 

Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza 

dell’emergenza sanitaria da Covid-19. 

APPROVAZIONE SCHEDA PROGETTUALE SINTETICA INTERVENTO – LOTTO 4 – COMPARTO 

FORTORE 

CUP: ……………………………... 

 

 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE TECNICO  

esprime sul presente atto parere  favorevole  /  non favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. 

n. 267/2000.  

 

Benevento, 30.07.2020 

Il Dirigente del Settore Tecnico 

F.to Ing. Angelo Carmine Giordano 

 

 

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere  favorevole / non favorevole  

in ordine alla regolarità contabile, 

ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  

 

Benevento, 30.07.2020 

 

Il Responsabile P.O. 

Servizio Programmazione e Bilancio 

F.to Dott. Serafino De Bellis 

Il Dirigente Ad Interim  

Settore Amministrativo-Finanziario 

F.to Dott. Nicola Boccalone 

 

 

Parere del Direttore Generale - ART. 108 D. LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto DIRETTORE GENERALE esprime sul presente atto parere  favorevole / non favorevole con i poteri concessi 

ex articolo 108 del DLgs. n.267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n.24/2019 in ordine al perseguimento dei livelli 

ottimali di efficacia ed efficienza.  

 

Benevento, 31.07.2020 

Il DIRETTORE GENERALE 

F.to Dott. Nicola Boccalone 

 

 

 

 

 

  
 



Copia  Deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n.   190     del 04.08.2020 
  
Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Di Maria 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

======================================================================= 

Si attesta che: 

 la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data  04.08.2020    , 

ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

 se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line. 

o è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 

dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 04.08.2020 
   

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

======================================================================= 
 

Pubblicazione 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data 04.08.2020 al n  1964  ai sensi dell’ art.32, 

comma 1, della Legge n.69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma dell’art.124 del 

T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

 

          IL MESSO NOTIFICATORE 

                F.to Sig.ra Palmina Vivolo 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

======================================================================= 
 

Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Ente Provincia, 

secondo la procedura prevista dell’art.32 comma 5 della Legge n.69 del 18.6.2009, per 15 giorni 

consecutivi dal _________________. 

 

lì ______________ 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 

Affari Generali 

 Dott.ssa Libera Del Grosso 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

    

        Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 

 

 


